,l'l,

Câmara Municipal de Campo Belo

J
i\
ã
lrJ
iL
n
iIJ

c
úà
g
;E
o
o

mdUI
ffil
E-j
8S

I
I
I

E
(lr

og

i5

sd
,O-l
oelo(f
àlc$,Jq

ESTADO DE MIT-AS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N'33/2025

Concede Título de Cidadão Honorário do

Município de Campo Belo ao Sr. Jefferson

Frederico Pimenta.

A Vereadora subscrevente, no uso de suas atribuições legais, propõe o presente Projeto

de Resolução:

Art. 1o. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Campo Belo ao Sr.

Jefferson Frederico Pimenta.

Art.2o. O TítuIo, representado por diploma especialmente confeccionado, será entregue ao(à)

agraciado(a) em Reunião Solene da Câmara Municipal.

Art. 3o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 8 de setembro de 2025

Wania arla
Vereadora

Justificativa: Biografi a Anexa

c

J
t;

bl!
a!o

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Beloi MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777

.t t l,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERAIS

Biografia

Jefferson Frederico Pimenta, natural de Aguanil (MG), nascido em 13 de janeiro de 1989,

casado com Poliana, pai de Isadora e Gabriel, integra com dedicação e profissionalismo o

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 792, atuando na Base de Campo Belo

desde sua implantaçáo, em julho de 2017 .

Exercendo a função de Condutor Socorrista, Jefferson desempenha papel essencial na

estrutura do atendimento pré-hospitalar de urgência, sendo responsável pela condução segura

das unidades móveis e pelo suporte direto às equipes multiprofissionais em ocorrências de alta

complexidade. Sua atuação é marcada pela eficiência, responsabilidade e compromisso

inabalável com a vida humana.

Ao longo dos anos, construiu uma trajetória sólida no SAMU, sendo recoúecido pelo

profissionalismo, espírito de equipe e dedicação ao serviço público, valores que o tornaram

referência entre colegas e comunidade.

Com ética, técnica e humanização, Jefferson Frederico Pimenta honra diariamente a missão

do SAMU 792 salvar vidas e oferecer atendimento de excelência à população.

Praça Oscar Botelho, 70 - Ceutro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777